para o exercício de mandato eletivo será computado 
para todos os efeitos legais, exceto para promoção 
por merecimento.
Art. 60.  A apuração do tempo de serviço, sem 
efeitos previdenciários, será feita em dias, que serão 
convertidos em anos, considerado o ano como de 
365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, salvo quando 
bissexto.
Art. 61.  O tempo de serviço público estadual 
será computado à vista de registros próprios que 
comprovem a frequência do policial científico.
Art. 62.  É contado, para efeito de aposentadoria e 
disponibilidade, o tempo de serviço público prestado à